jura o juras que al pleito o a los /18 pleitos conuengan, speçialmiente juramento de 

calupnia et de verdad dezir, possiçiones, artículos poner et rresponder a los 

presentados por las partes aduersas et presentar testigos, proeuas et causas et todas 

las otras cossas que sean master. / Et veer presentar et jurar los de las otras partes 

et contradezirlos, assí en dichos commo en personas, o poner pleito o pleitos, 

contestar, concludir et rrenunçiar et oyr sentençia o sentençias, interlocutorias o 

difinitiuas et consentir et apellar / et alçar et suplicar appellaçiones, alçadas, 

suplicaçiones, seguir et presentarlas en juyzio o fuera de juyzio et pedir et 

rresçebir apelos, cartas et instrumentos. Et pedir et jurar et rresçebir costas et 

despensas, daños et menosca/21bos et benefiçio de restituçión “et intregrum” et 

absoluçión a cautela o en otra manera qualquier que sea mester, beneffiçio de 
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absoluçión et jurar en nuestras almas de estar a derecho a los mandamientos de 

santa iglesia, et pedir et rresçebir / carta o cartas de absoluçión et demandar et 

procurar, en juyzio o fuera de juyzio, todas debdas, bienes et rrentas et derechos, 

sacrillegios et penas et todas las otras cossas que a nos et al dicho nuestro cabillo 

pertenesçem / et deuen pertenesçer, en qualquier manera, et pedir et resçebir paga 

o pagas, entrega o entregas, asentamiento o assentamientos, dar carta o cartas de 

pago et de quitamiento de todo lo que por nos rresçibieren et fazer et susti/24tuyr 

en iuyzio o fuera de iuyzio, antes de los pleitos contestados o después, otro o otros 

procurador o procuradores, quantos et quando quissieren et rrevocarlos cada que 

quissieren et tomar en ssí de cabo el offiçio de la procu/raçión et fazer et dezir et 

procurar, en juyzio o fuera de juyzio, todas aquellas cossas et cada vna dellas, que 

verdaderos, legítimos et suffiçientes procuradores, pueden et deuen fazer et dezir, 

et que nos mismos faría/mos, diríamos si presentes fuéssemos, aunque sean tales 

que mandado speçial requirán. Et obligamos todos lo bienes, del dicho nuestro 

cabillo, para auer por firme todo quanto fuere fecho, dicho et rrazonado, quitado 

et /27 procurado por los dichos nuestros procuradores et por cada uno dellos o por 

los sustitutos dellos o de qualquier dellos et de estar et quedar por ello et conplir 

et pagar todo lo que fuere judgado contra nos, rreleuándolos / de toda carga de